certificación consta el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

1. Que los productos han sido sometidos a un proceso de curado en seco de como mínimo trescientos 

(300) días (jamón parmesano), o quinientos sesenta (560) días (jamón ibérico), o quinientos treinta y 
nueve (539) días (jamón serrano) u otro proceso equivalente que se demuestre que inactiva el virus de 
la Enfermedad vesicular porcina y el virus de Encefalomielitis por enterovirus en la carne de donde 
proviene el producto o en éste; y, 

2. Que los productos provienen de porcinos que fueron sometidos a inspecciones ante mortem y post

[...]

Artículo 105.- Sólo se permitirá la importación de productos deshuesados de países infectados, si en la 
certificación consta el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

1. Que los productos han sido sometidos a un proceso de curado en seco de ciento setenta (170) días o 

más (jamón parmesano), o de ciento ochenta y dos (182) días o más (jamón serrano o ibérico), u otro 
tratamiento que garantice la inactivación del virus de la Fiebre aftosa; y, 

2. Que los productos provienen de porcinos que fueron sometidos a inspecciones ante mortem y post 

mortem sin que dicha inspección revelara ningún signo clínico ni lesiones compatibles con Fiebre

[...]

y C del virus de Fiebre aftosa con destino a una zona libre sin vacunación o zona libre con vacunación en 
bovinos, en la certificación deberá constar el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

1. Que los productos han sido sometidos a un proceso de curado en seco de ciento setenta (170) días o 

más (jamón parmesano), o de ciento ochenta y dos (182) días o más (jamón serrano o ibérico) u otro 
tratamiento que garantice la inactivación del virus de la Fiebre aftosa; y, 

2. Que los productos provienen de porcinos que fueron sometidos a inspecciones ante mortem y post 

mortem sin que dicha inspección revelara ningún signo clínico ni lesiones compatibles con Fiebre

[...]

Artículo 110.- Cuando la importación proceda de países considerados infectados de Peste porcina clásica 
con destino a país o zona libre, en la certificación deberá constar el cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 

1. Que los productos han sido sometidos a un proceso de curado en seco con una duración de trescientos 

trece (313) días, por lo menos, para los jamones estilo italiano y con hueso; b) doscientos cincuenta y 
dos (252) días, por lo menos, para los jamones ibéricos; c) ciento cuarenta (140) días, por lo menos, 
para las paletillas ibéricas y jamones serranos; d) ciento veintiséis (126) días, por lo menos, para los 
lomos ibéricos; o, 

2. Que los productos han sido sometidos a un proceso de fermentación natural y maduración de ciento 

noventa (190) días (jamones) y ciento cuarenta (140) días (lomos), con las siguientes características: